
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

 
 Prot. RI 2732 del 26.11.2021 

 

Prot. n.           /RM 

     
 

 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del DLgs 50/2016 

 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), della Legge 11 

settembre 2020, n°120, finalizzato al prolungamento del contratto di noleggio 

fotocopiatori tipo WC5875 con la Xerox, in scadenza della convenzione Consip 

25. 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale delle Marche, in 

nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 Il prossimo 30 novembre 2021 va in scadenza il contratto in convenzione Consip 25 

per il noleggio delle macchine fotocopiatrici in uso presso gli uffici della regione 

Marche; 

 è stata stipulata una nuova convenzione Consip con la Ditta ITD SOLUTIONS SPA 

per la sostituzione delle suddette macchine che avrà inizio il prossimo nel mese di 

febbraio 2022; 

 per garantire il corretto funzionamento degli uffici e coprire il periodo di vacanza 

contrattuale per n°6 macchine fotocopiatrici, come meglio successivamente 

specificato, è stato chiesto alla Ditta Xerox Spa la disponibilità ad un affidamento 

trimestrale, a decorrere dall’1 dicembre 2021 

 le macchine in parola sono le seguenti: 

1) 3667836971 ubicata nella sede di Fabriano 

2) 3667835967 ubicata nella sede della dp ancona 

3) 3667836858 ubicata nella sede della dp ancona 

4) 3667836890 ubicata nella sede della dp pesaro e urbino 

5) 3667837056 ubicata nella sede della dp pesaro e urbino 

6) 3667837048 ubicata nella sede della dp ascoli piceno 

 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

 la ditta in parola per l’affidamento suddetto ha inviato un preventivo per l’importo di 

€.186,00 per ognuna delle n°6 fotocopiatrici in noleggio, per complessivi €.1.116,00 

Iva esclusa, che è stato ritenuto congruo da questo ufficio e acquisito agli atti; 

 si tratta altresì di affidamento di importo irrisorio, ovvero inferiore a euro 5.000,00, 

per il quale è infatti possibile procedere senza ricorrere alla procedura del Mercato 

elettronico (MEPA) ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 così come 

modificato dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n.145); 

 

 

VISTI: 

 

 l’art.1, della Legge 120 dell’11/09/2020 – “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”; 

 il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e il decreto correttivo 

D.Lgs 56 del 19 aprile 2017; 

 le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 così come modificato dalla Legge di Bilancio 

2019 (Legge 30 dicembre 2018 n.145), che ha innalzato la soglia dell’obbligo di 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA, per gli acquisti 

di beni e servizi da € 1.000 a € 5.000 euro; 

 il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

 la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in €.65.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed €.400.000,00 in capo al Direttore Regionale; 

 la scheda B.b.4 del MIP, riguardante gli affidamenti diretti; 

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari, dando atto che l’Impresa ha comunicato il conto dedicato per il 

pagamento delle spettanze derivanti dal presente affidamento; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 in esito all’istruttoria condotta, sussistono le condizioni regolamentari per procedere 

all’affidamento diretto alla Ditta XEROX SpA di Milano, viale Edison, 110, C.F. e 

P.IVA 00747880151. 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle 

Entrate (scheda B.b.4) e conformemente alla disposizione di servizio n.33/2021 Reg. Int. 

2015, del 20/09/2021, a firma del Direttore Regionale delle Marche, con la quale è conferita 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

la delega alla sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli acquisti fino a euro 

20.000,00 all’arch. Remo Checola, Capo Ufficio dell’Ufficio Risorse Materiali; 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere all'affidamento diretto, alla ditta Ditta XEROX SpA di Milano, viale 

Edison, 110, C.F. e P.IVA 00747880151, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), della 

legge n°120 dell’11.09.2020, e ai sensi della scheda B.b.4 del MIP dell’Agenzia delle 

Entrate, per la fornitura citata in premessa. 

 

All’uopo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è il noleggio di n°6 macchine fotocopiatrici il cui contratto è in 

scadenza in scadenza il 30/11/2021;  

b) l’importo complessivo è di €.1.116,00 (IVA esclusa) per il noleggio di n°6 

fotocopiatrici per un trimestre; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica, 

dietro presentazione di relativa fatturazione; 

d) la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel budget 

economico della Direzione Regionale Marche, anno 2021, Famiglia 3, Materiale di 

consumo. 

 

Si dà atto che: 

- Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016, 

è il Capo Ufficio Risorse materiali, Remo Checola. 

 
L’affidamento dei rispettivi incarichi comporta l’assunzione da parte degli incaricati di 

tutte le funzioni e gli oneri stabiliti dalla normativa vigente in materia; 

ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, il RUP si avvale della collaborazione dei 

funzionari tecnici e amministrativi dell’Ufficio Risorse materiali. 

 

 

 
IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

                                            
* Firma su delega del Direttore Regionale, Stefano Mastronardo, disposizione n.33/2021 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

